
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683838

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 1248/14, de 15 de abril de 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração, o Memorando nº 
134/2014- PROEX/UEPA, de 28.03.2014 e ainda o E- Protocolo 
nº 2014/141222- UEPA, de 28.03.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores desta IES em relação abaixo, como 
coordenadores dos projetos aprovados no Edital 038/2013, do 
Programa de Apoio e Desenvolvimento às Atividades de Extensão 
– CHAMADA 2013.

NOME DO PROJETO COORDENADOR CENTRO MUNICÍPIO

CURSINHO ALTERNATIVO 
DA UEPA: AÇÕES 
INTERDISCIPLINARES PARA 
INCLUSÃO DO ALUNO ORIUNDO 
DE ESCOLA PÚBLICA

ALTEM 
NASCIMENTO 

PONTES
CCSE BELÉM

SENTIDOS DA CULTURA: TEMAS, 
TEÓRICOS E ENFOQUES

NAZARÉ CRISTINA 
CARVALHO CCSE BELÉM

EDUCAÇÃO POPULAR E 
INCLUSIVA: FORMAÇÃO E 
PRÁTICAS EDUCATIVAS

IVANILDE 
APOLUCENO DE 

OLIVEIRA
CCSE BELÉM

PONTO DE ENCONTRO: 
AÇÕES FORMATIVAS, 
SOCIOEDUCATIVAS PARA UM 
ECOAR NO DESENVOLVIMENTO 
LOCAL

MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA CCSE BELÉM

CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR: 
ABRINDO PORTAS PARA A 
UNIVERSIDADE

BENEDITO ELY 
VALENTE DA CRUZ CCSE SALVATERRA

CONHECENDO O CÉU: UMA 
INTRODUÇÃO À ASTRONOMIA 
PARA OS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO DE 
PARAGOMINAS, PARÁ

CARLOS ELIAS DE 
SOUZA BRAGA CCSE PARAGOMINAS

FORMAÇÃO CIENTÍFICA 
E CIDADÃ: VIVÊNCIAS E 
DESCOBERTAS NO CENTRO DE 
CIÊNCIAS E PLANETÁRIO DO 
PARÁ - UEPA

SINAIDA MARIA 
VASCONCELOS DE 

CASTRO
CCSE BELÉM

EDUCAÇÃO BÁSICA: INCLUSÃO 
SOCIAL E EDUCACIONAL

TÂNIA REGINA 
LOBATO DOS 

SANTOS
CCSE BELÉM

REAPROVEITAMENTO DE ÓLEO 
DE FRITURA USADO PARA 
PRODUÇÃO DE SABÃO

VÂNIA LOBO 
SANTOS CCSE BARCARENA

ADOLESCER EM CENA, TÁ 
LIGADO?

JANE GLAIBY SILVA 
BASTOS CCSE BELÉM

II SEMINÁRIO LINGUAGENS, 
TECNOLOGIAS E PRÁTICAS 
DOCENTES

SUELI PINHEIRO 
DA SILVA CCSE BELÉM

I SIMPÓSIO MULTIDISCIPLINAR 
DA UEPA-MARABÁ: 
AS PROBLEMÁTICAS 
SOCIOAMBIENTAIS NA 
AMAZÔNIA ORIENTAL

AIRTON DOS REIS 
PEREIRA CCSE MARABÁ

I ENCONTRO AMAZÔNICO DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

ANA PAULA CUNHA 
DOS SANTOS 
FERNANDES

CCSE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

UM OLHAR SOBRE A LIBRAS: 
OFICINAS DE TRABALHO EM 
FOCO

RITA DE NAZARETH 
SOUZA BENTES CCSE BELÉM

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA INCLUSIVA DO CEDF/
UEPA

MARTA GENÚ 
SOARES CCBS BELÉM

INCLUSÃO DO TRATAMENTO 
ODONTOLÓGICO PREVENTIVO 
PARA PACIENTES DIABÉTICOS 
ATENDIDOS NO CENTRO DE 
SAÚDE ESCOLA DO MARCO 
- BENEFÍCIOS DIRETOS NA 
QUALIDADE DE VIDA

MARIA DE FÁTIMA 
PINHEIRO CARRERA CCBS BELÉM

VOCÊ CURTE CURTAS? MARÍLIA BRASIL 
XAVIER CCBS BELÉM

ANATOMIA PARA ESTUDANTES 
DE SAÚDE: UM PROJETO DE 
EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

ILMA PASTANA 
FERREIRA CCBS BELÉM

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
BASEADO NA REABILITAÇÃO 
VIRTUAL: UM ENFOQUE NA WII 
TERAPIA

ANA IRENE ALVES 
DE OLIVEIRA CCBS BELÉM

CAPACITAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DA ATENÇÃO BÁSICA NA 
ESTRATÉGIA AIDPI NEONATAL

REJANE SILVA 
CAVALCANTE CCBS BELÉM

ERA UMA VEZ...: 
RESSIGNIFICANDO A VIVÊNCIA 
DO CÂNCER INFANTIL NA 
ARTESANIA DOS CONTOS DE 
FADAS

ERICA NAZARÉ 
MARÇAL 

ELMESCANY
CCBS BELÉM

VIVENDO COM MAIS QUALIDADE 
DE VIDA

LUIZ FERNANDO 
GOUVEA E SILVA CCBS SANTARÉM

V SEMINÁRIO 
INTERINSTITUCIONAL DE 
PRÁTICA DOCENTE E ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO

ZAIRA VALESKA 
DANTAS DA 
FONSECA

CCBS BELÉM

ATIVIDADES DE VIDA 
DIÁRIA: RESSIGNIFICANDO O 
COTIDIANO

ROBERTA DE 
OLIVEIRA CORRÊA CCBS BELÉM

A OPERACIONALIZAÇÃO DO 
CURRÍCULO INTEGRADO E SEUS 
DESAFIOS

CAMILLA SOUZA 
FERREIRA RUBIM 

DE ASSIS
CCBS BELÉM

A CONTEXTUALIZAÇÃO DA 
BOTÂNICA PARA CRIANÇAS NA 
AMAZÔNIA: EXPERIÊNCIAS EM 
UM ESPAÇO DE ENSINO NÃO 
FORMAL PARA INTRODUZIR 
CONCEITOS DE BOTÂNICA 
COM ENFOQUE REGIONAL 
OBJETIVANDO A PRESERVAÇÃO 
DA FLORA

LUCINÉA BARBOSA 
BRABO CCBS BELÉM

A DISSECÇÃO DE CADÁVERES 
COMO FERRAMENTA DE 
APRENDIZAGEM NA ANATOMIA 
HUMANA

KÁTIA SIMONE 
KIETZER CCBS BELÉM

ATUAÇÃO DA TERAPIA 
OCUPACIONAL SOCIAL COM 
MORADORES DE RUA: RESGATE 
DE CIDADANIA

RITA DE CÁSSIA 
GASPAR DA SILVA CCBS BELÉM

PROPOSTA DE ATENDIMENTO 
E MONITORAMENTO DA 
EVOLUÇÃO EM PACIENTES COM 
HANSENÍASE DA UNIDADE 
ESCOLA DE ATENÇÃO EM SAÚDE 
DO BAIXO AMAZONAS

ANDRÉ DOS 
SANTOS CABRAL CCBS SANTARÉM

A UTILIZAÇÃO DE ÓRTESES 
A ADAPTAÇÕES DE BAIXO 
CUSTO NO TRATAMENTO DE 
PACIENTES COM SEQUELAS DE 
HANSENÍASE: UM ENFOQUE 
TERAPÊUTICO OCUPACIONAL

JORGE LOPES 
RODRIGUES 

JÚNIOR
CCBS BELÉM

CAPACITAÇÃO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
SOBRE O PROGRAMA 
NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO: 
UMA AÇÃO NECESSÁRIA PARA 
A COBERTURA VACINAL DE 
AÉREAS ESTRATÉGICAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM

LÍVIA DE AGUIAR 
VALENTIM CCBS SANTARÉM

MEDCINE: PROPOSTA DO USO 
DO CINEMA COMO RECURSO 
HUMANÍSTICO NA EDUCAÇÃO 
MÉDICA

MARIANE 
CORDEIRO ALVES 

FRANCO
CCBS BELÉM

A EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
E O CUIDAR DE SI: 
ACOMPANHAMENTO, DISCUSSÃO 
E INTERVENÇÃO A RESPEITO 
DE PROBLEMAS DE SAÚDE 
QUE APRESENTEM UM FORTE 
DETERMINISMO SOCIAL NO 
PROCESSO SAÚDE-DOENÇA

YUJI MAGALHÃES 
IKUTA CCBS BELÉM

ATUAÇÃO DA FISIOTERAPIA 
NA MELHORIA DA QUALIDADE 
DO SONO EM PESSOAS 
COM ESCLEROSE LATERAL 
AMIOTRÓFICA ELA

LUIZ FÁBIO MAGNO 
FALCÃO CCBS BELÉM

PROJETO PEDAGÓGICO, 
PLANEJAMENTO DE ENSINO 
E GESTÃO DOCENTE NOS 
VÁRIOS CENÁRIOS ONDE 
OCORRE O PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM

MARIA DE NAZARÉ 
GÓES OLIVEIRA 

GOMES
CCBS BELÉM

ENSINO DE PROCESSOS 
EDUCACIONAIS NA ÁREA 
MORFOFUNCIONAL PARA 
ALUNOS DO ENSINO MÉDIO

NELSON ANTONIO 
BAILÃO RIBEIRO CCBS BELÉM

INCLUSÃO DIGITAL: FORMANDO 
DISSEMINADORES DE 
CONHECIMENTO

ANDERSON JORGE 
SERRA DA COSTA CCNT CASTANHAL

QUALIDADE DE LEITE E 
DERIVADOS BUBALINOS 
PRODUZIDOS NO MUNICÍPIO DE 
SALVATERRA, ILHA DE MARAJÓ, 
PARÁ

ELAINE LOPES 
FIGUEIREDO CCNT BELÉM

APLICAÇÃO DE METODOLOGIA 
DE ENGENHARIA DE SOFTWARE 
APLICADA EM AJUSTES E 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTÃO 
ACADÊMICA (SIGA) DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (UEPA)

ÍTALO FLEXA DI 
PAOLO CCNT CASTANHAL

DIAGNÓSTICO TECNOLÓGICO 
PARA PRODUTORES RURAIS DAS 
AGROVILAS DO MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL

IEDO SOUZA 
SANTOS CCNT BELÉM

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL PARA 
QUALIDADE DE VIDA: EFEITO 
DE ESTRATÉGIAS EDUCATIVAS 
BASEADA NO CONSUMO 
ALIMENTAR E ANTROPOMETRIA 
DE ESCOLARES DO MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ - PA

DIEGO AIRES DA 
SILVA CCNT BELÉM

BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO, 
SEGURANÇA ALIMENTAR E 
AMBIENTAL: ANÁLISE DE 
RISCO DE CONTAMINAÇÃO POR 
RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS 
NOS MUNICÍPIOS DE SANTA 
ISABEL E CASTANHAL NO 
ESTADO DO PARÁ

ISMAEL MATOS DA 
SILVA CCNT BELÉM

MATERIOTECA ITINERANTE 
: INTERAÇÃO ENTRE 
UNIVERSIDADE E ESCOLAS 
PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO/
FUNDAMENTAL

NUBIA SUELY SILVA 
SANTOS CCNT BELÉM

WORKSHOP SOBRE PRODUÇÃO 
E TRANSFORMAÇÃO DE 
ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL

JOSE DE BRITO 
LOURENÇO JÚNIOR CCNT BELÉM


